
© 

 

 

C  O  M  U  N  E    DI    V  I  L  L  A  R  I  C  C  A 
Provincia di Napoli 

Corso Vittorio Emanuele n. 60-C.A.P. 80010 - tel. 0818191229/30-fax 0818191269 
Cod. Fisc. 80034870636 - Part. IVA. 03633691211 

SETTORE III 

Prot. int. N. 574 
Del  19/12/2011 

DETERMINAZIONE  N. 96 DEL 01/02/2012 
Oggetto: Ampliamento del Cimitero Comunale al Corso Italia. Lavori complementari. 
Provvedimenti CIG – 042415254C. 

 
PREMESSO: 
 

 Che i lavori in oggetto sono stati aggiudicati mediante procedura aperta alla Ditta A.T.I. 
capogruppo MATT. EV s.r.l., con sede in Caserta via Pasquale Tenga 123/B, e mandante 
COIN s.r.l. con sede in Avella (AV) via San Nazzaro snc, che ha offerto il ribasso del 
34,652% sull’importo a base d’asta di € 498.876,43 oltre IVA al 10%, e quindi per l’importo 
al netto del ribasso di € 320.205,20 oltre I.V.A. al 10% ed € 8.876,43 per oneri di sicurezza 
intrinseci, oltre IVA al 10%, giusta determinazione n. 392 del 19/03/2010; 

 Che i progettisti ed i direttori dei lavori dell’opera in questione sono: l’Arch. Domenico 
Cacciapuoti e l’Arch. J. Aniello Tirelli; 

 Che l’opera è autofinanziata, giusto cap. di entrata n. 766,02 e capitolo di uscita n. 
3778/00; 

 Che il relativo contratto con la ditta è stato stipulato in data 28/05.2010 con rep. n. 59/10; 
 Che dopo l’aggiudicazione della gara si è avuto il seguente quadro economico: 

 
CAPITOLO A – PER LAVORI 

1A) Importo lavori         €  320.205,20 
2A) Oneri per la sicurezza ( intrinseci)    €      8.876,43 
 Totale capitolo A       €  329.081,63 
 

 CAPITOLO B – SOMME A DISPOSIZIONE 
1B) Arredo Cimiteriale       €    34.538,97 
2B) Sistemazione esterna       €    62.461,03 
3B) Allacciamenti ai pubblici servizi     €    10.238,40 
4B) Spese tecniche e generali     €    90.000,00 
5B) Spese per consulenze legali e supporto tecnico   €    15.000,00 
6B) I.V.A. su 1.A -1.B- 2.B al 10%    €    42.608,16 
7B) I.V.A. su spese tecniche e legali ( 4.B+5B)   €    12.320,40 
8B) Incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  €      9.977,53 
 Totale capitolo B      €  277.144,09 

       TOTALE    €  606.225,72 
 



© 

 

 Che nel corso dei lavori si è ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante 
suppletiva di € 59.014,05, approvata con determinazione n. 2052 del 17/12/2010 
riportante il seguente quadro economico: 
CAPITOLO A – PER LAVORI 
   1A) Importo lavori         €  379.219,25 
   2A) Oneri per la sicurezza ( intrinseci)    €      8.876,43 
    Totale capitolo A       €  388.095,68 
CAPITOLO B –  SOMME A DISPOSIZIONE 
   1B) Arredo Cimiteriale       €    41.784,14 

   2B) Allacciamenti ai pubblici servizi     €    10.238,40 
   3B) Spese tecniche e generali     €    90.000,00 
   4B) Spese per consulenze legali e supporto tecnico   €    15.000,00 
   5B) I.V.A. su 1.A -1.B- 2.B al 10%    €    38.809,57 
   6B) I.V.A. su spese tecniche e legali ( 4.B+5B)   €    12.320,40 

   7B) Incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006  €      9.977,53 
    Totale capitolo B      €  277.144,09 
         TOTALE  €  606.225,72 

 Che in avanzate fase di esecuzione dell’opera si rendono indispensabili eseguire alcuni 
lavori di completamento: apertura di un vano di collegamento interno fra il vecchio ed il 
costruendo Cimitero e la sistemazione degli spazi esterni mediante la formazione di 
aiuole; 

 Che la realizzazione dei suddetti lavori risulta propedeutica all’esecuzione ed ultimazione 
delle opere previste dall’appalto originario; 

 Che per la piena funzionalità dell’opera, la direzione lavori ha redatto un progetto di 
completamento per rendere l’opera più fruibile e funzionale; 

 Che esiste una interdipendenza tecnico funzionale tra i lavori in corso e il progetto di 
completamento, in quanto alcune lavorazioni si accavallano sconsigliando l’utilizzo di ditte 
diverse; 

 Che la ditta appaltatrice dei lavori principali si è resa disponibile ad eseguire i lavori in 
oggetto, agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale, con un ribasso del 34,652% 
uguale a quello dell’appalto principale; ed inoltre la stessa ditta, conoscendo la situazione 
di fatto in quanto sta operando sul cantiere di che trattasi, si è mostrata in grado di 
intervenire con immediatezza consentendo così la fine dei lavori a breve termine; 

 Che come previsto nel bando di gara è possibile ricorrere, ai sensi dell’art.57 del Decreto 
Legislativo n.163/2006 e ss.mm.e ii, all’affidamento alla Ditta appaltatrice di opere 
complementari all’appalto principale; 

 Che da computo metrico la spesa lorda dei lavori di completamento è pari ad € 74.711,45 
oltre IVA al 10%, che deve essere soggetta al ribasso del 34,652% lo stesso dell’appalto 
principale, per cui il contratto aggiuntivo sarà stipulato agli stessi patti e condizione del 
precedente n. 59/10, per € 48.822,44 al netto del ribasso oltre IVA al 10%; 

 Che quindi, ritiene necessario e conveniente per l’Ente, l’affidamento di detti lavori alla 
A.T.I. “MATT.EV. s.r.l. / COIN s.r.l.”; 

 Che ricorrono quindi le condizioni di cui all’art. 57 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. che 
prevede il ricorso alla procedura negoziata nel caso di lavori complementari, non 
compresi nel contratto iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti 
necessari all’esecuzione dell’opera, e che non possono essere separati, sotto il profilo 
tecnico/economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione 
appaltante, ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono 
strettamente necessari al suo perfezionamento, mediante affidamento alla stessa 



© 

 

impresa esecutrice dei lavori principali, purché l’importo dei nuovi lavori non superi il 
cinquanta per cento del contratto iniziale; 

 Che la somma di € 48.822,44 oltre IVA al 10%, pari all’importo complessivo di € 
53.704,68, è inclusa nel quadro economico originario; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di legge vigenti 
in materia ed alle norme statuarie dell’Ente, si propone l’approvazione dei lavori di 
completamento per l’ammodernamento e dell’adeguamento della pubblica illuminazione 
in diverse strade cittadine. 

                 CAPO SEZIONE 
           Geom. Antonio Palumbo 

         _______________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/07/2011 con la quale sono stati 
approvati il bilancio di Previsione per l’esercizio 2011, la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio di previsione pluriennale 2011/2013; 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 26/10/2011, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011, nonché individuati i Capi – 
Settore per la gestione dei capitoli; 

 Vista la Disposizione Sindacale prot. 5564 del 13/06/2011, con la quale viene confermata 
al sottoscritto, la direzione del terzo Settore; 

 Rilevata la propria competenza a norma dell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 Ritenuto dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per quanto esplicitato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto. 
 Di approvare il progetto relativo ai lavori complementari dell’ampliamento del Cimitero 

Comunale al Corso Italia, redatto dagli stessi tecnici direttori dei lavori principali, costituito 
da relazione tecnica, computo metrico e dai grafici. 

 Di approvare il seguente quadro economico rimodulato: 

CAPITOLO A – PER LAVORI 
 1A) Importo lavori          €  428.041,69 
 2A) Oneri per la sicurezza ( intrinseci)     €      8.876,43 
 Totale capitolo A         €  436.918,12 
CAPITOLO B –  SOMME A DISPOSIZIONE 

   1B) Arredo Cimiteriale        €    41.784,14 
   2B) Allacciamenti ai pubblici servizi      €    10.238,40 

3B) Importi previsti a Fattura compreso I.V.A.   €      6.000,00 
4B) Spese tecniche e generali    €    10.000,00 

 5B) Spese per consulenze legali e supporto tecnico  €    15.000,00 
6B) I.V.A. su 1.A -1.B- 2.B  al 10%    €    43.691,81 
7B) I.V.A. su spese tecniche e legali ( 4.B+5B)   €      6.000,00 
8B) Incentivo art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006   €      9.977,53 
9B) Economia a disposizione dell’Ente   €    26.615,72 

  Totale capitolo B   €  169.307,60 
   TOTALE                        €  606.225,72 
 



© 

 

 Affidare, ai sensi dell’art.57 del D. Lgs. n.163/2006 e ss.mm.e ii, all’A.T.I. “MATT. EV. s.r.l. 
/COIN s.r.l.”: capogruppo MATT. EV s.r.l., con sede in Caserta via Pasquale Tenga 123/B, 
e mandante COIN s.r.l. con sede in Avella (AV) via San Nazzaro snc, le opere 
complementari dell’appalto “de quo”, pari ad € 48.822,44 al netto del ribasso del 34,652% 
oltre IVA al 10%, agli stessi patti e condizioni dei lavori principali, giusto contratto rep. n. 
59/2010, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo 267/2000. 

 Di precisare che nella determinazione n. 2052 del 17/12/2010 l’importo di euro 74.679,53 
non è una spesa aggiuntiva ma trova copertura finanziaria nell’ambito della spesa 
complessiva di € 606.225,72 pari al totale del quadro economico originario. 

 Di dare atto che trattandosi di un progetto autofinanziato, i pagamenti sono subordinati 
all’effettivo incasso delle relative somme dovute per le concessioni dei loculi. 

 Trasmettere la presente, ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici 
e dei Servizi, all’Ufficio Contratti e al Dirigente del Settore Economico–Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
               Dr. ing. Francesco Cicala 

________________________ 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto di regolarità contabile 
   IL RESPONSABILE 
    Dr. ssa Maria Topo 

                                __________________ 


